Item 15. de Trinit. 27. Quando loquitur de luce, in qua videntur vera ipsa, inquit, ostendit verbum verum esse in te, quando de scientia tua gignitur, id est quando quod scimus dicimus. Hac ille.

Ex istis omnibus apparet, quod illud, quod Augustribuit memoriaratione scientie, ut gignenti, exponit se semper per obiecto presente in memoria. Non est autem obiectum praesens in memoria, ut memoria intellectu est per scientiam, ut est habitus distinctus a specie, ergo oportet, quod illam presentiam esse intelligentia per speciem intelligibilem, et sub illa ratione, sub qua distinguitur ab habitu scientie proprieta sumptus. Et hoc modo etiam debet accipi il-

lud verbum Philosophi, 3. de Anima, qui cum præmisset, quod anima est quadammodo omnia, subdit quod per sensum est sensibilis, et per scientiam scribitur. Scientia, quippe ibi tam apud Philosophum, quam apud August. in locis predictis accipitur pro ipsa praesentia habituali obiecti in memoria intellectiva, que praesentis habitus est virtualiter scientia, quia in obiecto sic praesente concipiatur virtualiter tota scientia de tali obiecto.

Hec species est illa scientia, que reducit intellectum de potentia essentiali ad accidentalem, secundum Arist. 8. Physicorum, tex. 2. de Anima, non autem illa, qua propter prius dicitur scientia, que est habilitas quedam derelicta ab actibus, nam ante istam, 65. ad primum actum considerandi requiritur, quod sit iam reductus intellectus de potentia essentiali, ad accidentalem, alioquin non operaretur tunc magis, quam prius, unde in cognitione species, in qua relinet quiditas dicitur scientia, non tantum virtualiter, quia totam continet, sed formaliter potest dici habitus cognitivus, quia est qualitas mansueta in intellectu diffonsa, ipsum ad actum.

Et ex hoc habetur argumentum pro specie intelligibili: quia non videatur quomodo aliqua scientia tota dici possit una ratione primi obiecti, nisi quatenus illa scientia continetur virtualiter in illo primo obiecto intelligibili, non enim tota illa scientia dicitur una ab obiecto, quatenus relinet inphantasmate, quia illa non est unius aliunius habitus intellectualis, sed alius.

Quod arguitur postea in secunda opinione, quod potentia, que est ad aliquem actum ordinata, actuatur primo per illum actum. Dico, quod quelibet potentia apprehensionis, ut apprehensiva est, est in potentia ad apprehendere primò primitate perfectioris, licet non primo primitate via generationis, et quandoque primo primitate generationis: quando scilicet obiectum in se est praesens tali potentia, ut actu cognoscibile ab ea, tunc enim non oportet ante actum in potentia aliquid aliud fieri, in quo ipsum obiectum sit praesens, sed primum quod fit ab eo est actus: quando autem obiectum non est natum in se esse praesens,

sub ratione actus cognoscibilis à tali potentia, tunc quilibet potentia apprehensiva est in potentia ad apprehensionem, & ad illud, in quo cognoscibile erit præsens, & prius ordine originis est in potentia ad habendum istam presentiam, quam ad habendum actum, & ita est in proposito. Sensibilia enim non sunt nata in se esse præsentia intellectus sub ratione actu intelligibili, sed tantum in specie intelligibili posse sunt sic esse præsentia, & hoc quantum ad intellectuonem abstractinam, de qua est sermo in proposito, & ideo potencia apprehensiva respectu talium est in potentia ad duplicem actum, & ab agente approximato prius ordine originis recipiet priorem actum, quam posteriorem, nec tamen intelligo ita istos actus esse ordinatos, quod prior sit ratio recipiendi respectu posterioris: sicut, scilicet superficies est ratio recipiendi albedinem: tunc enim intellectus respectu nullius intelligibilis recipere posset actum secundum, qui est intellectio, nisi prius habeat actum primum: ut speciem eiusdem obiecti: sed intelligo, quod intellectus de se est ratio immediata recipiendi utrumque actum, ipsi actus tamen inter se sunt ordinati, quando obiectum non est natum esse præsens in equa tunc oportet prius naturaliter esse illum actum, quo obiectum est præsens, ut intelligibile, quam illum, quod elicetur circa obiectum intelligibile, ut præsens.

*Si infletur contra istam solutionem:* quia nunquam pluralitas est ponenda nisi propter necessitatem, primo *Physicorum*.  
Hic autem non videtur neccesitas, quia obiectum videtur sufficienter præsens in phantasmatore, ergo noue est ponenda ista species in intellectu. *Respondeo*, quod necessitas est semper dignificare naturam nobilis, quando non appareat aliiquid manifestè repugnans: sed magna visificatio naturæ intellectus, ut intellectua est, videtur esse, quod non possit habere obiectum suum sibi præsens in se, absque mendicata præsentia à potentia inferioribus, cum quibus contingenter coniungitur in ratione potentiae, & tamen, quod potentia alia inferiores possint habere obiectum sibi præsens ut in se, & si intellectus possit habere obiectum sibi præsens in potentia inferiori, non sumen-

Phil. Nat. 10. D. Scotti.

summa præstantialitate possibili precedere actum intelligendi, & sicut alijs potentias cognitiui, ita multo magis isti potentiae debet concedi obiectum esse summè præsens, quantum potest esse præsens, ante actum cognoscendi, & hic non saluat nisi in specie intelligibili. Non etiam ponitur perfectio summa possibilis potentia cognitiae, nisi ponatur eam posse conservare speciem intelligibilem prater actum, & ita habere obiectum suum præsens conservatum sine actu, quia hoc conceditur sensibili, & perfectionis est in cognitu, quod non dependeat ab aliquo in cognitione sua, sed quod possit habere obiectum præsens, sine dependencia ad aliam pertinetiam.

*Disputatur an dentur species sensibiles, & defenditur pars affirmativa, quæ est Scotti. Cap. I.*

Vdouicus Buccaferrreus 3. de Anima, Franciscus Piccolomines 1. 3. de Humanitate, cap. 8. & multi alij sustinent, quod non datur species sensibilis distincta ab actu sentiendi; Hanc suam sententiam probant multis rationibus.

Primo, Hæc species sensibilis distincta ab actu sentiendi, est inutilis, ergo non est ponenda; Antecedens probatur: quia Aristot. 2. de Anima, tex. 141. ait, eundem esse actum rei sensibilis, & sensitivum: at actus sensitivus est iudicium, siue actus sentiendi, ergo actus etiam sensibilis erit aliquod non distinctum à iudicio, & actu sentiendi.

Secundo, Si daretur hæc species distincta ab actu sentiendi, tunc possent seruari per memoriam absque eo, quod præconseruentur, quod minimè accidit: nam experientia percipimus solum id memoria seruari, quod pereniorum.

Tertio aperte Aristotel. has species distinctas ab actu sentiendi rejecit in libro de sensu, & sensibili; ubi disputans aduersus Democritum, damnat sententiam eius de modo videndi: volebat enim Democritus visionem fieri per species ex visibilibus prodeentes: ibi autem Arist. fatetur sensibilia agere: at negat dari species distinctas ab actu sentiendi.

Quarto, quidam ita argumentatur: Istæ 4. Nn spe-

species sensibiles spirituales, & distinctae ab actu sentiendi, non sunt necessariae, ergo non sunt ponenda; Probatur antecedens; Obiecta sensum, & maxime quatuor ultimorum, agunt immediate in sensu materialiter, ergo non est necessaria alii qua species spiritualis, antecedens probatur in singulis illis quattuor sensibus: in tactu non sit sensatio nisi per tactiles qualitates, nisi per corporeum materialem contactum, ergo necessari agunt materialiter: corpus enim calidum non potest esse contiguum corpori frigido, quin illud calefaciat: ecce, quod per actionem illam realis corpus frigidum si vim sentiendi habet, se cognoscit sentire calorem; idem de gustabili dicendum, non enim sentitur nisi gustabile tangat, & agat materialiter in linguam, & illam afficiat sapore materiali. Sonus quoque est realis motus partium aeris unde flante vento vel hementi, feruntur ad aures nostras soni, quos non flame vento non sentiremus; ventus vero aduersus illos pellit a nobis; Idem de odoribus qui feruntur ad nos a ventis: at si essent species spirituales non sic defereretur, agunt ergo materialiter, & sic non est necesse ponere has species spirituales, & distinctas ab actu sentiendi. Propter has rationes dicunt non debere nos ponere species sensibiles, & aitne sufficere obiecta sensibilia, quae per se agunt in sensu, emittendo quosdam vapores in medium, quibus perceptis a sensu bus, sit sensatio absque villa specie sensibili priuacitate sensationem.

*opin. Scoti prob. etur. refel- lirur. opin. super- ritor. recipi- taria.*

Ex altera parte Averroes, Scotus D. Thom. & omnes ferè alij philosophi, sustinent species sensibilem dari. & illam esse distinctam ab actu sentiendi, & praecedere actu sentiendi, est enim idolum, & imago obiectum: cum enim obiectum sensible materialiter non possit sentiri, producit speciem sensibilem, qua ipsum representat, & desert potentiae sensitivæ, & prouide potentia sensitiva simul cum illa specie tamquam obiecto, prodicit sensationem, ut diximus in Theoremate de sensu agente, cap. i. quod ergo detur species sensibilis distincta ab actu sentiendi, probatur in primis a Scoto (licet breviter: neque enim haec dubitatio tunc temporis

erat excitata, quia est nimis clarasententia Arist. vt nunc ostendimus in 1. Sentent. dist. 3. q. 6. in corpore questionis, vt vide- re est in cap. antecedenti, ubi illam questionem adduximus totam ad litteram, & probatur inquam auctoritate Arist. 3. de Anima, tex. 37. ubi ait Philosophus, quod anima est quodammodo omnia, sed di- verso modo quam antiqui asserterent: dicebant enim antiqui, quod anima erat omnia materialiter: at Philosophus ait, quod anima est omnia per similitudinem, & declarat hoc modo suam sententiam; Omnia, quae sunt, vel sunt sensibilia, vel intelligibilia, & rursus, in texu 38. magis hoc declarat: at enim, quod intellectus quandoque est in actu, & quandoque in potentia: & similiter sensus quandoque est in actu, & quandoque in potentia: quād intellectus est in potentia, ita quod nō intelligat actu, tunc est res intelligibilis non acutus, sed potentia: quando autem actu illas res intelligit, sit illa res actu, & idem dicit de sensu; Modo constat, quod anima per sensum non sit res sensibiles materialiter nam homo vidēdo leonem, non sit leo materialiter, & realiter, neque audiendo sonum, sit sonus materialiter, ergo sequitur, quod sit res sensibiles solum spiritualiter, & per similitudinem, & sic intellectus etiam sit res intelligibilis per similitudinem, quia recipit in se species rerum intelligibilium; Hoc modo etiam differt ab antiquis, qui dicebant animam esse omnia materialiter; pro tanto ergo anima dicitur fieri res sensibiles, quia recipit in se species representantes res sensibiles, & intellectus fit res intelligibilis; quia recipit in se species rerum intelligibilium. Secundo clarissimè Aristot. voluisse dati has species sensibiles distinctas: & a actu sentiendi elicitor ex 2. de Anima, tex- tu 127. ibi enim aperte assertit, sensum esse susceptiūm specierum sine materia: & exemplificat, ut certa annuli sine ferro, & auro recipit signum; modo forma sensibiliis sine materia est ipsa imago spiritualis tui sensibilis, quam nos species sensibilem dicimus; Neque aliquis potest cauillare, dicendo Aristot. ibi t. qui de aliquo uno sensu solum, ut de visu, quorū iam ibi protellatur se loqui de omnibus sensibus:

autenim (Oportet autem rniuersaliter de omni sensu accipere: quoniam quidem sensus est susceptius specierum sine materia, &c.) declarando magis hanc veritatem in illo texu in calce ait, quod vnuſquisque sensus patitur à proprio obiecto, visus à colore, gustus ab humore, auditus à ſono, &c. sed non patitur ab his obiectis eo modo, quo ſunt obiecta, id est, à proptia eorum ſubſtantia, & materialiter, ſed in quantum huiusmodi obiecta re praefentantur per imaginem, & per quan- dam rationem ipsa repræfentantem, quæ locum exponens optimè Auerroes, ait: Si ſensus recipere formas ſenſibiles cum materia, ſequeretur ſenſibilia habere id ēſſe in anima, & extra animam, quia vno- bique haberent ēſſe materiale, quod tamen est falſum: quia in anima ſunt intentionaliter, extra animam, materialiter. Neque valer si quis dicat, hanc ſpeciem de qua loquitur Aristot. ēſſe cundem acutum ſentiēdi; est enim clatus text. quod loquitur de imagine, & ſpecie repræfentāte, & mouente potentiam ſenſitivam; ait enim, quod ſensus patitur ab obiecto ſenſibili nō materialiter, ſed per imaginem, & ſimilitudinem eius; modo acutus ſentiēdi non mouet ſenſum, ſed est effectus motionis, & ſubsequitur in motionem, vt patet. Præterea ait, quod ſensus est ſusceptius ſpecierum ſine materia, ſicut cera eſt ſu- ceptiva ſigni annuli; ſignum autem annuli non eit acutus impressionis facte in cera, ſed puta imago annuli repræfentans annulum. Item hec forma ſenſibilium ſine materia, quam recipit ſensus, eſt per- manens, ſicut ſignum annuli impresum cerę permanet, acutus ſentiēdi transit, imago autem illa ſenſibilis, permanet. Sed hic locus eſt nimis clarus, ideo ad alia accedamus. Hoc etiam habetur expreſſe ex eodem 2. de Anima, texu 138. ibi enim Arist. repetit eandem ſententiam, quam habet texu 121. ſcilicet, quod ſensus eſt ſusceptius ſpeciei ſenſibilis ſine materia; & hoc probat, quia abeuntibus ſenſibilibus inſunt ſenſus phantasia, qui- bus ſentiant, id est, abeuntibus ſenſibilis, etiam ſentimus, ſignum eſt ergo, quod rem uicem quædam imagines ſpirituales in ſenſibibus, & phantasia, que re-

præſentant nobis ipsa ſenſibilia, quibus ſentimus; Modo iſta, que remanent abeuntibus ſenſibilibus non poſſunt eſſe acutus ſentiēdi, quia iſti acutus non poſſunt manere, & eſſe ſine obiecto; ideo abeuntibus ſenſibilibus, que ſunt obiecta, non poſſunt manere acutus. Præterea, acutus ſentiēdi non poſteſt haberi niſi adiſt obiectum, quod ſentiatur, acutus etiam ipſe ſentiēdi non poſteſt inſeruire pro obiecto; tum, quia ipſe eget obiecto ad hoc ut fit; tum, quia acutus eſſet obiectum acutus, quod eſt inconueniens, ergo ſi abeuntibus ſenſibilibus materialibus in phantasia fiunt ſenſationes, & acutus ſentiēdi elicuntur, neceſſe eſt dicere, quod in phantasia remanent imagines repræfentantes ſenſibilia, que ſint omnino diuersa ab acutu ſentiēdi, & quas recipiente ſenſu, & mediante phantasia fiunt ſenſationes imaginariae.

Quarto, fortissima ratio desumitur ex dicto Aristot. communī, quod ſenſibile positum ſupra ſenſum, non facit ſenſationem, ſed eſt neceſſe quod intercedat me- dium, tunc ita argumentor. In ſenſatione potentia ſenſitiva patitur ab ſenſibili, quia ſentire eſt pati, & non niſi ab obiecto; at obiectum materiale non tangit ſenſum, quia positum ſupra ſenſum non fit ſenſatio, ergo eſt neceſſe, quod deute aliqua res ſpiritualis repræfentans ipsum ſenſibile, que per medium deferatur ad organum, & potentiam ſenſitivam, à qua ſenſus patiatur, & ſic fiat ſenſatio. Quod si quis dicat, ſenſibile quidem non poſſe ponri ſupra ſenſum, quia non fieret ſenſatio, non tamē propter hoc recurrendum eſſe ad ſpeciem ſpiritualēm, quoniam ſenſibile obiectum emittit quoddam vapores, qui deferuntur ad organum ſenſus, & ſic fit ſenſatio. Contra: Si hoc eſſet vere, ut optimè notauit Zabarella, valeret ſolum in ſenſu olfactu, non enim in alijs ſenſibus ſenſatio fit per exhalationem humorum; ſed neque in hoc ſenſu valet: quia odor habet eſſe materiale tam in vapoře exhalato, quam in corpore à quo exhalatur vapor, & ideo eadem ratio eſt vtrinque: unde ſi corpus à quo exhalatur vapor, poſitum ſupra organum, non ſentiri poſteſt, neque vapor exhalat-

tus positus supra organum poterit sentiri, quia est sensibile materiale: necesse est ergo reperiri speciem representantem odorem, per quam fiat sensatio, & olfactio; & per hanc ultimam rationem impugnatur quoque modus, quo aduersarij dicunt fieri sensationem. Iacobus Zob. Zabarella libro de Speciebus intelligibilius, capite 5. tenet, quod species nil aliud sit, nisi ipsam sensatio; in libro autem de Sensu agente, capite 8. & 9. tenet speciem sensibilem distinguere à sensatione, & precedere ipsam sensationem, ut pater in toto illo libro, sed præfertim confutando opinionem Scoti ait, quod obiectum non concinat ad causam sensationem, sed solum subministrat speciem sensibilem, sine qua fieri non potest sensatio; adeo quod distinguunt sensationem à specie, & sic est sibi inconstans: neque hac eius inconstancia potest salvare vlo modo, quia ipse in libro de Sensu agente, capite 5. commendat opinionem Alberti, dicentis qualitates sensibiles producere, & multiplicare in medio species suas: tenet autem in eodem libro de Sensu agente, capite 8. & 9. quod actus sentiendi producitur non ab obiecto, neque à specie sensibili, sed à sola anima: tenet enim, quod sensatio nil aliud sit nisi iudicium factum ab anima de obiecto sensibili, et quo patet apud eum nullo modo posse esse idem, speciem sensibilem, & sensationem: quia haec producitur ab anima solum, illa ab obiecto solum: ideo, ut sibi aperte contradicens, dimittratur. Ideo ad rationes aduersariorum est respondendum; ad primum facilis est responsio invenienti textū illum 141. Aristotel. verum est quidem, quod actus sensibilis, & sensitui, est idem, & hoc dicit ibi Aristot. sicut enim actus agit, & passi, mouentis, & moti, secundum substantiam est unus, & idem, tamen est diversus ratione, ut in eodem tex. docet Aristot. & paulo ante intex. 138. & 3. Phys. circa textū 20. & inde, ita actus sensibilis, & sensitui est unus, & idem secundum substantiam, quia sensibile agit, & sensus patitur: secundum rationem vero differunt, quia, ut prouenit à sensibili, dicitur actio,

vt recipitur in sensu, dicitur passio: attamen ex hoc non infringitur sententia nostra, sed potius confirmatur: quia quero, quodnam est illud sensibile, quod producit hunc actum simul cum sensu? certè non est sensibile materiale, quia illud positioni supra sensum non facit sensationem, ergo est illa species sensibilis representans obiectum reale, & materiale, non ergo ex hoc habetur quod iste species sensibiles sint redundantes.

Ad secundum negatur consequentia Ad 4. quam non probat: seruantur enim quidem in memoria, sed prius prænoscuntur, quia nihil est in memoria, quod non sit precongitum à sensibus exteris, & internis: talis autem eius consequentia, quod si tales species sensibiles dentur, possent seruari in memoria absque eo, quod prænoscantur, unde ducatur, non video.

Ad tertium dico, quod Arist. sensit visionem fieri per species sensibiles colorum; ad illud vero de sensu, & sensibili, Respondet, quod non rejicit Democriti in hoc, quod posuit species ex visibilibus prodire, & recipi in medio, & tandem in oculo, quia etiam hoc admittit Arist. dum sustinet, quod visio fit per receptionem, non per extramissionem: sed reprehendit, quia Democritus putauit, quod visio nil aliud sit, nisi receptio species in oculo, qui est organum potentiae visus: quod est falsum: quia tunc sequetur, quod omne illud, in quo recipitur aliqua imago, videret, & sic speculum, in quo recipiuntur species rerum, videret, quod est absurdum. Visio ergo non est receptio species in organo, sed est receptio cognitionis species, & iudicij de specie in potentia visiva, sicuti vniuersaliter est omnis sensatio, ut suo loco supra disimus.

Ad quartum, dimissis multis quae dici possent, breuiter conceditur obiectum illud quattuor sensu agere materialiter in medium; hoc enim est necessarium: unus enim color, qui est obiectum viuis, agit in medium perspicuum materialiter: sed non propter hoc sequitur, quod non agat, cumque spiritualiter, & producat species spiritualis sensibiles, alioquin non posset præducere

*Ad 4.  
rōnes  
disc.  
Ad 5.*

cere sensationem, ut ostendimus quia sensus recipit species sine materia: ista autem species necessariò debet recipi, vel in medio, vel in organo; & notandum est, quod istae species dicuntur spirituales, non quia non sint entia realia, quia si non essent entia realia, essent nihil, sed sunt quedam res tenues, & leuis entitatis admodum, & sunt imagines, quibus aliae res representantur, & istae habent varios gradus: aliae enim magis, aliae minus accedunt ad materialē naturam, & sic morieri per medium possunt aliquae magis, aliquae minus, ut etiam notauit Zabarella libro de Sensu agenti, cap. 6. Respondendo ad ultimum.

*Exponitur opinio eorum qui negant dari species intelligibiles impressas.*

Cap. III.

**N**on leuis est difficultas inter Philosophos, nunc quid dentur species intelligibiles, quas diximus in Theorematē de operatione intellectus agentis produci per primā operationē eiusdem intellectus agentis. Due itaque sunt omnino oppositae sententiae. Altera est Scotti, & D. Thom. quos nonnulli alij sequuntur, ut Gregorius Ariminensis, 2. Sent. 1. est dist. 7. q. 3. & 1. dist. 3. q. 1. Zimara Theologo remate 8.2. & multi alij, licet Scot. & D.

D. T. Thom. postea differant quantum ad modum ponendi istarum specierum; nam hoc. 3. Scotus vult, quod gerant vicem obiecti, & inferuant pro representatione ipsius obiecti realis, quod per se non potest esse praesens intellectui. D. Thom. verò vult, quod species ipsa sit forma intellectus, mediante qua intellectus intelligat; De qua re disputanimus in Theorematē de causis producentibus intellectionem: proune sufficit, quod consentiunt, quod dantur species intelligibiles impressas. Alij verò, ut Henricus de Gandatio. Ioan. Bacchonus 2. Senten. d. 6. q. 1. art. 3. Mercenarius in suis Dilucidationibus, Franciscus Piccolomineus lib. de Humana mente, cap. 7. Zabarella libro de Speciebus intelligibilibus, cap. 5. & per totum, Bucaserreus 3. de Anima, lectio. 22. & omnes serè recentiores, negant dari species

*Thib. Nat. lo. D. Scotti.*

impressas: sed tamen inter ipsos est auctoritate, quod dissidium. Sed pro intelligentia est in scientia nunc crassa Minerua, quid sit impressa species intelligibilis impressa; nam ex discordiis melius parebit, quid ipsa sit; pro nunc ergo species intelligibilis impressa nil aliud est, nisi quedam imago, & quoddam idolum representans obiectum intelligibile, quod quidem idolum, & imago, appellata species intelligibilis, formatur ab intellectu exphantasinate existente inphantasia; appellatur autem species impressa, quia imprimitur in ipso intellectu ante intellectionem ipsam, & remanet etiam in ipso intellectu post actum intelligendi: iti ergo qui negant dari has species impressas, dicunt iustificare phantasma absque illa specie: nam phantasma illustratum à lumine intellectus agentis, ostendit, & representat intellectui possibili obiectum intelligibile sufficienter, ita, ut possit haberi intellectio absque illa alia specie intelligibili: & ipsum phantasma appellant speciem expressam; appellant speciem, quia illuminatum ab intellectu agente, representat obiectum intelligibile; in eo enim relucet: appellatur vero expressa quia non imprimitur, neque remanet in intellectu, sed tantum exprimit, & representat obiectum intelligibile; omnes autem isti, & maximè recentiores, dicunt, ipsam intellectionem actualem esse veram speciem intelligibilem: quia ipsa est res intellecta in esse cognito, quae tantum habet esse in actu, dum sit, & producitur: iēdē cessante operatione intellectus, ipsa quoque cessat, cum nil sit prater ipsam actualem intellectionem; & hæc potest dici species impressa; quia re vera intellectio actualis imprimitur in ipsomet intellectu actualiter: nā intellectio est in intellectu tamquam in subiecto, q.ao ad hoc est postea aliquod paruum dissidium, sed parui momenti; Solum in hoc aliqui discrepant, quia negant hanc intellectionem esse aliquod ens reale, id est, esse qualitatem realem receptionem in intellectu; sed volunt esse tantum quidam relationem; que disputatio non pertinet ad presentem locum. Rediendo ergo ad nostrum propositum, illi

Nn 3 qui

qui negant dari species impressas distinctas usque ad acta intelligentia, que praecedat actum ipsum intelligendi, & rem uaneat post ipsum, vt vntur his rationibus, & Zibutella libro de Speciebus intelligibilibus, cap. 6.

1. 13. Primo, si species imprimetur in intellectu, sequeretur, quod intellectus necessario semper illam intelligeret, consequens est ut uisus est falsum, vt patet; Consequencia probatur: quia species non potest imprimi in intellectu nisi abiecta à materia, & nuda conditionibus materialibus, secundum utrum Arist. in Cont. 15. & 16. 3. de Anima 1, omne abiectum à materia est actu intelligibile; immo intellectus, & intellectio ipsi; species ergo quae imprimitur est intellectio; ergo nulla alia species datur, quae sit distincta ab intellectione, & praecedit intellectu, & rem uicat post eundem. Secundo fortius arguit ad iherus poneat species intelligibilis habere rationem obiecti, vt est Scotus. Sic sequeretur necessario stante hac opinione, quod intellectus semper intelligeret; consequens est aportem falsum; consequencia probatur: quia intellectus est semper aptus ad intelligendum, est enim potentia naturalis, habet obiectum actuun, quod semper est præsens, scilicet illam speciesim pressum, ergo semper intelligeret.

3. Tertiò, Nulla forma ab agente producta in paciente, potest habere locum agentis, quia nulla forma agit in suam materiam, in qua est, sed habet portus locum effecti, vt patet de forma ignis in ligno genita, non habet locum efficientis respectu illius in materia ligni, sed solum formam effectam, ergo fruita ponitur hec species intelligibilis à Scoto, vt gerat vicem obiecti, & agit in intellectum, cù hoc munere fungi minime possit. Quartò, si daretur species impressa praecedens, & manens potest intellectuorem, sequeretur dari memoriam intellectuam, consequentia est clara, & consequens est falsum: vt habetur ex Arist. lib. de Memoria, & reminiscencia, ubi Arist. statuit formam memoriam sensitivam, non intellectuam. Quintò, arguant aliqui alii, vt refert Zabarella cap. 5. libri citati, scilicet Ati-

stot. 3. de Anima, tex. 5. ait, intellectum nihil esse actu eorum, quae sunt antequā intelligat: at si poneretur species intelligibilis in intellectu praecedens operationem intellectus, intellectus esset factus aliquid antequā intelligeret; Item textu 14. eiusdem 3. de Anima, habet Aristot. quod intellectus noster antequā intelligat, est tanquam tabula rasa, in qua nihil est depictum; non vult ergo Arist. aliquā speciem in intellectu praecedere intellectu. Huic rationi maximè innititur Bacchonius 2. Sentent. loco supra citato. Sexto, satis saluat intellectio per speciem expressam, id est, per solum plantarum illistratum ab intellectu agente, ergo superfluum est ponere species impressas diuersas ab intellectione; consequentia est clara: quia frustra fit per plura, quod fieri potest per pauciora. Antecedens patet: quoniam praesentia obiecti apti natū ad mouendum potest sine aliquo auxilio producere intellectu, si nihil impedit. Septimo, forma non potest esse subiectum accidentium, intellectus est forma, ergo non potest esse subiectum specierum, quae sunt accidentia. Octavo, substantia æterna non est capax accidentium variabilium, intellectus est substantia æterna, species vero sunt accidentia labilia, ergo intellectus non potest recipere species.

His rationibus vntur serie omnibus Frā Pictorius Piccolomineus quoque in libro 3. de Humana mente, cap. 7. & insuper addit has. Nonò, Superioris non perficitur ab inferiori, vt à propria forma: at mens est superior quidditate materiali, ergo intellectus non perficitur ab hac specie. Dc 10. ciuio. Si species reciperetur in intellectu, & in illo seruirentur, habitus non esset necesse dum colligere volumus, aliquos plantarum speculatori, at Aristot. voluit, quod numquam intelligere possumus nisi speculando phantasmatu; iudicauit enim Aristot. quod non possit fieri intellectio sine actione phantasmatis, & hanc rationem multum exaggerat Zabarella, capite 8. lib. eiusdem, de Speciebus intelligibilibus adhuc Scotum. Undecimo ex 11. Phys. argumentatur textu 20. vbi Philosophus habet haec verba. (Ut igitur neque cum

que cum dormiens excitatur, aut ebrius esse desuit, aut agrotus conualescit, sit sciens, quamvis prius non valuerit utrum, & agere secundum scientiam, sed abeunte perturbatione, & ad tranquillitatem redactamente, inest potentia ad scientia rsum, ita huiusmodi aliquid fit in prima scientia adepitione; perturbationis enim quies quædam fit, & tranquillitas, &c.) & colligens inquit patet itaque quod alteratio in sensibilibus, & in sentiente anima parte, in alia autem nulla nisi ex accidenti conspicue Philosophus affirmit in mente nil recipi, sed solum ex ea prodire iudicium; quod eo loci etiam confirmat Aertoes.

- Ioā.  
Bac.*
10. Io. Bacchonus 2. Sent. pro hac sententia arguit multipliciter, sed maximè innitur secundæ rationi superioris adductæ, & multis auctoritatibus Aertros; sed præter eas sic arguit; Si ponatur species impressa, sequitur quod primus actus intellectus erit reflexus, & non rectus; consequens est falsum, vt patet consequentia probatur: quia aspectus intellectus ad illud, quod est formaliter, & subiectiuè in ipsomet intellectu, est aspectus reflexus: at si ponitur species in quodam esse expresso, & obiectuo, & non impresso, vt contingit ponendo hanc speciem essephantasma illuminatum, actus primus intellectus erit rectus: quia actus primus intellectus est aspectus obiecti extra se, & non in se impressi. Item aut intelligere est agere ipsius intellectus, & tunc non oportet ponere speciem impressam: quia potentia activa nata est se ipsa producere actum proprium, presente illo, quod causat, quod est species expressa necpè phantasma sine aliquo alio; Aut intelligere est pati, causatum ab obiecto, & tunc etiam non importet ponere speciem praeviæ: quia primum, quod ponitur causatum ab obiecto, est passio recepta in passo, qua non est species. Ultimo, obiectum præ exigitur poteris, quo ad actum suum in quodam esse obiectivo expresso, non impresso, Antecedens patet, quia hoc unio est cognoscens, & cogniti, quar nil aliud requirit, nisi quod cognoscibile sit præsens cognoscens in esse obiectivo expresso. Pro hac opinione sunt multæ aliae rationes adductæ ab Henrico, quas quorū iam Scotus in
- 11. sup.*

præadducta quæstione adducit, & solvit, nolui repetere.

Allata opinio reicitur, & sententia Scotti probatur, & declaratur. Cap. IV.

*S*cotus 1. Sent. dist. 3. q. 6. enixè hanc recitatam sententiam, quam ipse uibuit Henrico, funditus euertere conatur, & oppositam sustinet esse veram, scilicet, quod dantur species intelligibiles impresa omnino distinctæ ab ipsa intellectione, præcedentes acrum intellectionis, & remanentes post ipsam intellectionem in intellectu; & hoc probat multis vijs, vt patet ex quæstione eius nunc adducta in hoc Theoremate, quæ maxima doctrina plena est; Ego autem alias eius rationes breuissim quo potero, adducam. Primo, supponit Scotus vnu, quod ab omnibus *scilicet*, conceditur, scilicet, quod intellectus cognoscit vniuersale, immò de vniuersalibus solum sunt scientiæ, non de particularibus; hoc supposito manifesto, accipit hanc propositionem. Intellectus potest habere obiectum actu vniuersale perfectè sibi præsens in ratione obiecti prius naturaliter, quam actu intelligit; Ex hac propositione, quod est antecedens, sequitur propositum, scilicet, quod in illo priori habet obiectum sibi præsens in specie intelligibili, & ita intellectus habet speciem intelligibilem in se prius quam intelligit. Antecedens assumptum est manifestum: quia obiectum in ratione obiecti, præcedit actuam potentiam cuius est obiectum, ergo vniuersalitas, qua est propria conditio obiecti, in quantum obiectum intellectus, vt suppositum est, præcedere debet actu intelligenti, aliquo in vniuersale contradistinctum à singulari, non posset intelligi ab intellectu, vt obiectum suum. Hoc ergo est clatum, scilicet, quod vniuersale sub ratione vniuersalis, cum sit obiectum intellectus, præcedit actuam intelligendi, qui prouenit & ab intellectu, & ab ipso obiecto vniuersali; consequentia vero probatur a Scoto, Primo, ex parte vniuersalitatis obiecti, Secundo, ex parte præsentiae obiecti; Ex parte vniuersalitatis obiecti arguit sex vijs, & omnibus his probat, quod obiectum illud

universale, quod est sic præsens intellectui, et præsens per speciem intelligibilem & sic probat quoque, quod species intelligibilis præcedit actum intelligentiæ, & nota, quod allatum suppositum necessariò habet concedi ab omnibus vijs, quamvis differat in assignando modum operationis intellectus agentis, quia secundum omnes, intellectus intelligit vniuersale, & quod intelligitur, & cognoscitur ab intellectu, haber rationem obiecti: obiectum autem necessariò præcedit actum potentiae, cuius est obiectum: ratio enim formalis obiecti est, quod obiectatur potentia à qua postea dura circa illud versatur, oritur actio, & operatio.)

1. r. Primò arguit sic. Certum est, quod phantasma, siue species expressa est representatiua singularis, quia est imago, & idolum singularis delata sensibus externis, & traditiphantasia: tunc sic, nulla eadem species est per se representatiua obiecti sub oppositis rationibus: ratio singularis, & ratio vniuersalis sunt opposita rationes, ergo phantasma, siue species expressa, quia est omnino eadem species nō potest representare obiectum, & sub ratione singularis, & sub ratione vniuersalis, at representatiua obiectū sub ratione singulari, ergo non potest representare sub ratione vniuersali illud idem obiectum, ergo est necesse, quod de tur aliqua alia species representans obiectum vniuersale. Major pater: quia eius opposita implicat repugniantur; Minor est clara. Respondetur ab aduersarij,

resp. adn. quod eadem species sub alio, & alio lumine representat obiectum sub alia, & alia ratione, ideo phantasma, & species expressa licet sit eadem, tamen per lumenphantasie representat singulare, & per lumen intellectus agentis representat vniuersale; Supponunt enim omnes aduersarij, quod phantasma in se claudat naturam vniuersalem cum conditionibus individuantibus, & sic aliqui dicunt, quod intellectus agens illuminando phantasma, ostendit naturam vniuersalem, & quidditatem, & sic illam intelligit intellectus possibilis; illi vero qui dicunt intellectum agentem intelligere formaliter, & non possibiliter, dicunt, quod presentatio in intellectu phantasmatate, intellectus perci-

pit quidam item derelinquendo conditio nes materialies, & sic dicitur agens, totum ergo fundamentum est, quod in phantasmate reperitur, & quidditas vniuersalis, & singularitas; ideo dicitur modo potest illud phantasma representare, & singula re, & vniuersale ipsis intellectui. Sed pro Rege, intelligentia falsitatis huius responsionis, est notandum, quod phantasma est singularis, & nullo modo in se claudit naturam, & quidditatem vniuersalem, ut isti supponunt, ita quod intellectus in ipso phantasmate possit intueri, & naturam singularem, & vniuersalem; & probatur hoc modo: phantasma est imago naturalis representans singulare, ut Socratem in phantasia, eo modo, quo Socrates est, alioquin non esset vera imago: at Socrates, & vniuersaliter singulare quolibet representatum in phantasia per phantasma, est singulare tantum, & non claudit in se naturam, neque quidditatem vniuersalem, ergo neque phantasma potest includere in se naturam, & quidditatem vniuersalem. Maior est clara; Minor probatur, quia vniuersale fitab intellectu etiam secundum Adversarios, ergo vniuersalitas non est in re ante operationem intellectus. Preterea, vniuersale, & quidditas est, que est in pluribus, & predicatur de pluribus; quidditas, que est in Socrate, est communis vni soli, scilicet ipsis Socrati, & non pluribus, ergo quidditas Socratis, non est vniuersalis.

Præterea, individualium, & singulare, Præ claudit naturam, & quidditatem in se, non absoluto, & in sua communitate: quia tunc tota natura humana est in Socrate, sed claudit naturam, & quidditatem contractam, adeo quod includit solum vnam portionem singularem (scimus enim, quod natura humana, & vniuersaliter quilibet natura materia, communicatur pluribus cum sui divisione) singulare, ergo non habere in se quidditatem vniuersalem, sed quidditatem particularem, & contractam: phantasma ergo, quod representat singulare, ut Socratem eo modo, quo est, non potest representare naturam, & quidditatem vniuersalem: quia illa in Socrate non est ex natura rei, sed ei postea intellectus noster agens, qui for-

qui format hos conceptus vniuersales circa illud phantasma, dum sibi oblatum est à phantasia, & laborat ut illud intelligat, ut diximus in Theoremate de Operatione intellectus agentis.

Constituta ergo hac veritate, quod phantasma est singulare, & quod representant solum singulare, ita contra responsionem allatam arguit Scotus. Representatio tentium prius naturaliter est aliquid in se, quam representet: quia enimphantasma, sive species expressa (idem enim sunt) est talis res, id est representativa talis rei: non ergo species, & phantasma habet à lumine, quod sit representativa, sed ex propria natura: vnde quia est talis natura, postea congruit si tale, & tale lumen, mediante quo representat; & hoc totum probatur: quia aliquis idem phantasma posset representare, & sonum, & colorem, quod est ridiculum. Ex hoc ita argumentatur; Phantasma est res singularis, & representans singulare naturaliter, ergo licet varietur lumen, non tamen propter hoc variabitur ratio eius in representando: immò lumen non representat: sed est causa, ut representatiuum clarius representet: nam cum reperitur species albi, & nigri in medio, tamen non variat illas species, neque mutat illas, sed facit, quod clarius illae species represententur. Secundo principaliter. Representatiuum representans secundum totam virtutem suam obiectum aliquod sub una ratione obiecti, non potest simul representare illud sub alia ratione obiecti: sed phantasma in eodem instanti, in quo intelligitur vniuersale, secundum totam suam virtutem representat obiectum ut singulare virtuti phantastice: quia tunc est imaginatio actualis illius obiecti in singulari, ergo in illo instanti phantasma non potest representare vniuersale. Maior est clara; Minor probatur: quia alias virtus phantastica non potest habere per phantasma ita perfectum actum circa obiectum, sicut obiectum natum est representare per illud phantasma. Tertia ratio principialis est ex parte intellectus agentis; Intellectus agens secundum omnes Philosophos,

est potentia activa merita: quia eius est omnia facere, sicut possibilis est omnia fieri, & est agens verum, & reale, non nominis solum, licet enim agat intentionaliter, & spiritualiter, tamen est agens verum, & reale, sicut etiam entia intentionalia, ut scientiae ipsae sunt entia realia, & qualitates receptae in anima; Hoc constituto sequitur, quod terminus actionis intellectus agentis, est terminus realis, & unus; (vnius enim actionis unus terminus) subinfero amplius: ille terminus actionis intellectus agentis, non est in phantasmate: quia quod recipitur in phantasmate, est extensus, cum sit phantasma quoque extensem, & quantum: vnde tunc ille terminus actionis intellectus agentis est extensus, hoc autem dato, tunc intellectus agens non trahet obiectum de ordine in ordinem, & est contra naturam ipsius intellectus agentis: qui cum sit virtus omnino immaterialis, non potest producere effectum extensem, & quodammodo materialiter: ergo ille terminus recipitur in intellectu possibili: sed ille terminus primus causatus ab intellectu agente, non potest esse actus intelligendi: quia ut supposuimus in principio, obiectum debet praedere actu potentie, cuius est obiectum vniuersale autem est obiectum intellectus, (quia nunc loquimur de cognitione vniuersali,) ergo primus terminus intellectus agentis, est productio vniuersalis obiectualium est species representans vniuersalem naturam, & quidditatem existentem in rebus, ergo à primo ad ultimum terminus primus actionis intellectus agentis, est species intelligibilis praecedens actionem intelligendi, & recepta in intellectu possibili, ergo species intelligibilis impressa datur. Hic nota, quod aliqualiter diuerso modo confeci hanc rationem, ac conficiat Scotus, ut tollam responsiones aduersariorum. Quartò, dimisso alio argumento, ex operatione intellectus agentis ex tertia via sic arguit; Habitus, & Scientia magis vniuersalis est diuersus habitus ab habitatu, & scientia minus vniuersalis, ut patet de Metaphysica, quae est habitus diuersus Physica, & Mathematica; Hoc supposito, ita argumentatur. Contingit ut habita-

habitu magis vniuersali, non vterndo aliquo habitu minus vniuersali, ita quod quis habens habitum magis vniuersalem, potest contemplari obiectum vniuersalius, circa quod versatur ille habitus, absque eo quod contemplatio obiectum minus vniuersale, circa quod versatur habitus minus vniuersalis: sed non habetur actus intelligendi circa vniuersalius, nisi sit praesens in ratione vniuersalis, ergo vniuersalius potest esse praesens intellectui absque praesentia minus vniuersalis; Sub infero: ut si obiectum praecise in phantasiate intelligeretur, numquam esset maius vniuersale praesens, nisi in minus vniuersali, scilicet in singulari phantasiabili, & sic non possemus contemplari, & habere actum circa magis vniuersale, quiu etiam haberemus actum circa minus vniuersale, quod esse falsum ex supposito est ostensum; ergo dicendum est, obiectum vniuersale esse praesens, non in phantasiate singulari, sed in specie intelligibili existente in intellectu. Quinto, ex hac eadem via certum est, quod intellectus potest conceperre vniuersale secundum totam suam indifferentiam ad inferiora, que tota in differentia est, quod vt est concepium, sit idem omnibus suis inferioribus, sed vniuersale conceptum in aliquo vno singulari tantum, non est idem cuilibet inferiori, sed illi solum; dum enim concipio Socratem esse hominem, non concipio humanitatem vt communem omnibus hominibus, sed vt est in Socrate solum, vniuersaliter ergo vniuersale conceptum in singulari aliquo, non concipitur secundum totam suam indifferentiam, & consequenter neque in phantasiate, quod est singulare alicuius speciei specie lissima: neccesse est ergo dari aliqd alind representatiuum vniuersalis secundum totam suam indifferentiam, quod est species intelligibilis impressa in intellectu.

6. Sexto, ex praesentia obiecti sic arguit; Aut intellectus potest habere obiectum sibi praesens in ratione obiecti intelligibilis, absque eo, quod sit praesens alicui potenter inferiori, aut non: si non, ergo non potest habere aliquam operationem sibi propriam sine potentia inferioribus, ergo ne que posset esse sine eis, secundum propon-

sitionem Philosophi 1. de Anima, tex: 12. & 13. non enim posset separari ut perpetuum à corruptibili, si non posset habere propriam operationem (Hoc argumentum valet contra tenentes Animam immortalē, & plurificatam in specie, vt renebat Henricus, & tenent Theologi) si autem potest habere obiectum sibi praesens absque eius praesentia ad potentiam inferiorem, ergo habet: quia agentia talis presentia, scilicet phantasma, & intellectus agens sunt sufficienter approximata, & agunt per modum naturae; modo obiectū non est praesens intellectui ante actum elicitiū in cognitione abstractiua, nisi in aliquo representatiuo; illud vocatur species intelligibilis, ergo habet propositionem.

Septimō, non ponendo hanc speciem 7. intelligibilem, vilificamus animam nostram intellectiua: si enim certe potentia inferiores habent obiectum praesens sibi propria präsentialitate, id est non in alijs potentia, sed in seipsis, vt sensus communis habet speciem coloris sibi praesentem, nedum in sensu exteriori visus, sed in organo sensus communis multo magis anima intellectua, qua est dignior, & nobilior. Octavo, & fortius. Aristot. 3. de Anima, tex. 37. volens, quod anima sit quodam modo omnia, quasi probando hoc, ait; quod est omnia sensibilia per sensum, & omnia intelligibilia per intellectum: hec autem intelligitur aduersus Antiquos, qui dicebāt animam esse omnia realiter; ipse autem ait, quod est omnia per similitudinem, modo predicto, scilicet, per sensum sensibilia, per intellectum intelligibilia.

Sed huic ratione respondent Adversarij, quod illæ similitudines quæ sunt in sensu, & intellectu, per quas anima sensitiva est sensibilia, & intellectus intelligibilia, non sunt species intelligibiles diffinientes ab actu intelligendi, & à sensatione, & scientia, sed ipsam sensatio, & intellectio. Sed hanc respondonem instingit opimus Scotus quantum ad intellectum, de quo nunc loquimur, hac ratione. Certeum est, quod Arist. vult, quod anima sit omnia, per similitudinem, non materialiter, at scientia practica absque specie intelligi.

Reph.

Reit.

telligibili, nou est similitudo rei intelligibili, ergo animu non potest esse omnia intelligibilia per scientiam ipsam; Antecedens probatur secundum Aduersarios, & maximum secundum Bacchonum, Picco Iomineum, & Zabarellam; Actus intelligendi est judicare, sive iudicium, quod facit intellectus de obiecto proposito, ad iudicare sive iudicium, non est similitudo rei iudicandi, sed presupponit rem iudicatam, & obiectum sibi praesens circumscripto ergo obiecto illo, actus intelligendi non est similitudo rei cognitae, & quidem haec ratio est ita euidens, ut cogat etiam obstatum: secundum autem veritatem, actus intelligendi est recepcionis intellectio, & iudicij formati ab intellectu agente in intellectu possibili, ut diximus in Theoremate, de Causis producentibus intellectu: modo actus ille recipiens de praesē satis compertum est, quod nō est similitudo rei cognitae, sed presupponit speciem, & obiectum circa quod versatur intellectus agens, & illud est, vera similitudo obiecti, etiam sumptum cum actu ipso intelligendi, & hoc aggregatum est similitudo rei cognitae; sed tunc est talis similitudo non quatenus est scientia, sed propter obiectum, & speciem scitam, & contemplatam. Nono arguitur, & ex dictis hoc argumentum definiuntur: Intellectio est viuus intellectus cum intelligibili; & hoc pater: quia si intelligibile non sit praesens ipsi potentia intellectiva, & illi obiecto potentia intellectiva non vniatur, non sequitur actio. Ex hoc sequitur, quod intelligibile spiritualiter imprimatur: nam quomodo erit viuus, si intelligibile maneat extra intellectum? Sed huic rationi respondent Aduersarij, ut Zabarella, loco citato, quod per hoc argumentum probatur dari speciem impressam, scilicet, eam, quae est intellectio, non alia speciem intelligibilem, quae sit distincta ab intellectione, & procedat auctum intelligendi, & permaneat post intellectu: Sed hec responso non soluit argumentum: nam intellectio ipsa non est obiectum, sed presupponit obiectum praesens ipsi intellectui spiritualiter, illud autem per quod obiectum est praesens spiritualiter, est species intelligibilis impressa ipsi intellectu possibili; probatur hoc: quia intellectio est viuus intellectus cum obiecto intelligibili, omnis vero presupponit extrema in esse, ergo intellectio actualis presupponit obiectum in esse potentiali ad actuali uniuersum in obiecto, ergo actualis intellectio presupponit obiectum existentes in esse spirituali in ipsis intellectu. Preterea, actualis in intellectio, vel est iudicium ut ipsi dicunt, vel receptio iudicij, ut nos dicimus, neutrum autem horum praescise acceptum, est similitudo rei, sed presupponit ipsam similitudinem de qua fit iudicium, ut nunc supra dicebamus; Neque possunt dicere, quod iudicium de phantasiate quatenus includit auctum intellectus, & ipsumphantasina illustratum, sit similitudo obiecti intelligibilis, quia haec similitudo recipitur in intellectu; ut phantasma non recipitur in intellectu; sed maner in phantasia. Quod si quis dicat, quādo est depuratum a conditionibus individuatis, manet in intellectu, & nos dicimus, quod tunc non est amplius phantasma propriæ, sed species intelligibilis propriæ; quia dicitur tantum phantasina, cum est in phantasia, & est singulare; sed cum sit viuus, ut per operationem intellectus agentis, sit species intelligibilis, & amplius non est phantasma, quia est translatum de ordine in ordinem, scilicet de ordine sensibilium in ordinem intelligibiliū: Hoc argumenta probant speciem intelligibilem impressam procedere auctum intellectu: quod vero permaneat quoque post auctum eundem, ostendimus in Theoremate de Memoria intellectiva. Ex his omnibus rationibus colligitur veram esse sententiam Scotti, scilicet, quod datur species intelligibilis impressa intellectui, distincta ab auctu intelligendi, quæ procedit ex ipsius auctum intellectu, quæ etiam remanet post ipsius auctum, ita, quod habentes eam, possunt exire in auctum intelligendi quando volunt: quæ quidem species intelligibilis impressa, nil aliud est, ut declarauimus fuisse in Theoremate de Operatione intellectus agentis, nisi quoddam idolum, & imago obiecti realis extra animam existentis, quae imago, & idolum, verè nil aliud est, nisi conceptus uniuersalis formatus ab intellectu agente ex phantasi-

Resp.

Rati.

opin.  
Scot.

213

phantasinate in prima operatione sua, vt  
loco citato fusē e posuimus, quæ forma-  
tio conceptus non est intelligere forma-  
liter, quia intelligere est pati, non agere,  
vt supra ibidem probauimus, ille autem  
conceptus formatus ab intellectu agente,  
recipitur in intellectu possibili, & illa est  
prima passio respondens primo actui in-  
tellectus agentis; deinde intellectus agēs  
illum eundem conceptum, & speciem  
speculatur, & simul illamet specie cōcur-  
rente producit intellectiōnem: sed actus  
iste producendi intellectiōnem, non est  
intelligere, quia intelligere est pati, sed in-  
tellecto postea recipitur in intellectu  
possibili, & tunc intellectus dicitur for-  
maliter intelligere dū recipit intellectio-  
nem, quia intelligere est pati, vnde sicut  
qui recipit qualitatem, & non qui produ-  
cit qualitatem est qualis, ita qui recipit  
hunc actum intelligendi, & intelligentiā,  
est intelligens, non qui producit: & pro-  
pter hoc Aristoteles tribuit intellectui possi-  
bili denominationem intelligentis, non  
agentis; Hec est opinio Scotti, quam bre-  
uis quam porci, explicaui, & probaui,  
que magis dilucida erit, dum soluta erūt  
rationes in oppositum, propter quas mo-  
derni nec ipsa in solfacere possunt, licet hoc  
ex eo eueire semper iudicaterim, quod  
ipsum non recte intellexerunt.

*Ad 1.* Ad primam rationem contra senten-  
tiām Scotti, quae est Zabarella, nego con-  
sequētiām; Ad probationem nego, quod  
omne ab iunctū à materia sit intellectus,  
& intellectio ipsa; Ad Aristotelem dico,  
quod ibi loquitur de intelligibilibus ab-  
stractis à materia penitus, vt sunt intelli-  
gentiā, in illis enim est idem intellectus,  
intelligibile, & intellectio ipsa, sed in in-  
telligibilibus materiali, non est verum  
quod intelligibile, vt est ab iunctū à ma-  
teria, & habet esse spirituale, in specie sit  
intellectio ipsa; loquimur autem nūc nos  
de intelligibili materiali, non de intelli-  
gentijs. Quod autem hic sit vnu sensus  
illius textus, conspicitur ex considera-  
tione illius textus, uana in textu 13. Aristote-  
les mouet hanc questionem, quonodo  
intellectus seipsum intelligat: & arguit,  
quod non se intelligat: quia aut intelligit  
se quatenus est intellectus, aut quatenus

est mixtus alicui alijs rei, non hoc secun-  
dum, quia tunc intellectus non est sim-  
plex, & impermixtus: si primū, videtur,  
quod omne intelligibile erit intellectus,  
quod est falsum. Hanc dubitationem sol-  
vit in textu decimoquinto, & ait intellectu  
esse intelligibilem quatenus est in-  
tellectus, quomodo etiam sunt intelligi-  
biles intelligentiae, quae sunt vere intelligi-  
bilia, non tamen propter hoc sequi, omnia  
intelligibilia esse intellectum, sed illa  
solum, quae sunt mere intelligibilia, quia  
sunt abstracta à materia prorsus, & in ei-  
dem est scitum, & scientias non sequi-  
tur, in intelligibilia materialia esse intellectum;  
Ecce ergo, quod quando dicit Ari-  
stoteles in separatis à materia esse idem  
intellectum, & intelligibile, & intellectio  
nem, loquitur de abstractis à materia pe-  
nitus, non de intelligibilibus materiali-  
bus, hoc enim per species intelligibiles in-  
telliguntur, quae sunt quid diuersum ab  
intellectu, & pro tanto solum dicitur in-  
tellectus sieri hec intelligibilia, quia reci-  
pit has species in seipso tamquam acci-  
dentiā spiritualia.

*Ad 2.* Ad secundam rationem Zabarella Re-  
spondetur, quod licet intellectus in se sit  
potentia naturalis, tamen est liber per  
participationem voluntatis, quae ci pre-  
cipit, vt contempletur hoc, vel illud, & quā  
doque coget à contemplatione, ex Scotto,  
2. Sententiārum distinctione 42. questio-  
ne 1. in corpore.

*Ad 3.* Ad tertiam multa essent dicenda, sed  
breuiter dicimus, quod nos non ponimus  
speciem intelligibilem agere in intellectu,  
sed ponimus speciem intelligibilem  
sicut cum intellectu agere, & producere  
intellectiōnem, ita, quod effectus actionis  
speciei est intellectio: intellectus enim ha-  
bens speciem intelligibilem, praesente,  
est in actu essentiali, & propinquo ad ope-  
randum, non quidem, quia de se secun-  
dum essentiam ante receptionem speciei  
intelligibilis esset pura potentia in gene-  
re entis, & per speciem sit factus in actu,  
vt dicit D. Thomas, sed quia licet intellectus  
in se sit ens actuale, & perfectum, ta-  
men, quia est causa partialis, nec per se so-  
lus sine specie intelligibili potest produ-  
cere intellectiōnem, quando postea reci-  
pit spe.

pit speciem, sit principium completum, & ideo runc dicitur esse in actu essentiali, & in potentia proxima. Pro tanto antem intellectus patitur à specie, quia recipit speciem in se, non quia species producat aliquid in intellectu se sola, sed ambo, scilicet intellectus, & species producunt intellectuonem, qua cum sit actio immaterialis, remanet in intellectu. Præterea, cum dicit, forma non agit in substantiam, in quam recipitur, respondeo, quod forma est duplex; alia est qua recipitur in subiecto dans illi esse, & acutum primum, & haec non agit in illam materiam in qua recipitur; alia est qua recipitur per modum obiecti in potentia, & de hac nego, quod non agat in subiectum, & in materiam, in qua recipitur eo modo, quo agit obiectum in potentiam, qui est mouere, & excitare potentiam.

*Ad 4.* Ad quartū infra erit particulare Theorema de Memoria intellectua: tamen pro nunc dico, quod Memoria duobus modis considerari potest: Uno modo quatenus est conseruativa specierum præteriorum, & eit recordatio illorum; Alio modo, ut est conseruativa specierum representantium obiectum in se; primo modo loquitur Aristoteles in libro de Memoria, & reminiscencia, & illa dicitur memoria propria; Secundo modo non loquitur Aristoteles, sed est modus loquendi Latinorum, & maximè Theologorum, qui appellant memoriam hoc totum, scilicet habentem obiectum praesens, & potens illud intelligere; vnde in Diuinis dicunt Patrem habere memoriam secundam, quia haber intellecum, & essentiam Diuinam, quae est obiectum eius praesens. Dicunt etiam hanc memoriam esse principium productuum, quia intellectus sic habens obiectum praesens, potest intelligere, cum vult. Nunc ad argumentum respondeo, quod vel in argumento loquitur de memoria primo modo, vel secundo modo: si loquitur primo modo, dico, quod argumentum non est ad propositionem, & nego consequentiam; ratio est: quia dato, quod non datur species intelligibilis distincta ab actu intelligendi, tamen datur memoria intellectua, loquendo de memoria, ut est conseruatio pra-

teritorum, quia ut suo loco ostendam, intellectus recordatur speculationum, & intellectuonum quatundam, quæ non cadunt sub obiecto sensus, neque consuetuari possunt in phantasia, neque inphantasiæ includuntur. Probabo etiam, quod intellectus recordatur ceterum omnium, de quibus recordatur sensus. Dico ergo, quod etiam dato, quod species intelligibilis distincta ab actu intelligendi, non detur, tamen est necesse posse memoriam intellectuam. Cum ergo dicunt in argumento: si datur species intelligibilis distincta, &c. sequitur, quod datur memoria intellectua, nego consequentiam: quia non admissa hac specie, nihilominus daretur memoria intellectua præteriorum; possumus etiam admittere consequentiam: quia intellectus non potest recordari multarum speculationum viuenter salium, nisi conservarentur istæ species: sicuti nec possumus habere illas speculations à principio, nisi mediante his speciebas, ut diximus; in actu illo enim recordandi intellectuonis præterita, includitur species obiecti, sicuti concurrebat in prima intellectuone, & tunc nego falsitatem consequentis: & Ad Aristotelem patebit in proprio Theorema de Memoria intellectua quo modo neget memoriam in intellectu. Si vero accipiat memoria secundo modo, ut nunc propriè loquimur, concedo consequentiam, & nego falsitatem consequentis. Ad Aristotelem dico, quod in libro de Memoria, & reminiscencia, non loquitur Aristoteles de memoria hoc modo, sed primo modo, ut diximus. Ex his patet Zabarella lib. de Speciebus intelligibiliis, capite 6. non recte intelligisse Scotum, quo ad hanc distinctionem de memoria, & obiectiones, quas ibi adducit contra Scotum, nullius esse momenti: quia non sunt ad propositionem; Quod probat Aristotelem in libro de Memoria, & reminiscencia solum concedere memoriam sensitivam, patebit infra in proprio Theoremate. Ad alteram vero rationem, quia probat has memorias non distinguunt, patet, quod non est ad propositionem quia non recte percepit hanc distinctionem.

*Ad 5.* Ad quintum in Theoremate quod intellectus agens, & possibilis sunt differen-  
tiae anima nostra, dicetur quonodo illa auctoritas ex 3. de Anima, textu 5. intelligatur, & alibi: tamen prout adducitur in proposito, ad illam, & ad auctoritatem ex textu 14. eiusdem 3. de anima, respondeo, quod intelligere duobus modis potest accipi; Vno modo pro actu intelligendi formaliter tantum; Alio modo pro aggregato ex omnibus actibus intellectus agentis, & possibilis, concurrentibus ad intellectionem. Primo modo intelligere est ipsa receptio intellectionis, & contemplationis actualis obiecti in intellectu posibili, ut diximus in Theoremate de Mūnere intellectus agentis, & in hoc sensu non loquitur Philosophus; alio modo accipiendo totum aggregatum, & in hoc sensu loquitur Philosophus; antequam enim intellectus agens operatur, nihil recipitur in intellectu nostro, & ipse intellectus est tamquam tabula rasa; sed cum intellectus agens incipit operari, & depurarephantasmatum, quod est producere species intelligibiles, tunc incipit intellectus pingi, & recipere similitudines, quatenus intellectionem, & cōtemplationem actualem cum recipit, dicitur postea formaliter intelligere; & ita patet, quod hac auctoritas, cui maxime inititur Bacchonius, nullius est momenti.